
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROMANIA 
JUDETUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

                                                                                  
H O T Ă R Â R E A  nr.43 

ddiinn  2288  ffeebbrruuaarriiee  22001122  
privind vânzarea terenului aferent unei construcţii aflată în proprietatea 

S.C.M. Autoservice Micalaca, situat în municipiul Arad, Calea Radnei nr. 284 
  
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.75936/16.01.2012; 
-raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu, înregistrat cu 
nr.75.936 din 16.01.2012; 
-adresa nr.130/16.11.2011 a S.C.M. Autoservice Micalaca, înregistrată la Primăria Municipiului 
Arad cu nr. 75.936 din 17.11.2011; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-extrasul de Carte Funciară nr. 323987 – Arad (provenit din conversia de pe hârtie a C.F. 
nr.76296); 
-prevederile art. 107  din Legea nr.1/2005 privind organizarea şi funcţionarea cooperaţiei, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
-prevederile art.36 alin.(1) din Legea 18/1991, Legea fondului funciar, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
-adoptarea hotărârii cu 20 de voturi pentru  şi 2 abţineri (22 prezenţi din totalul de 23); 

În temeiul art. 36 alin.(2) lit.”c”, art. 45, art.123 alin.(3)  din Legea nr. 215/2001, privind 
administraţia publică locală,  republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art.1.Se aprobă trecerea din proprietatea privată a  Statului Român în proprietatea 
privată a Municipiului Arad, conform art.36 alin.(1) din Legea 18/1991, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, legea fondului funciar,  a terenului în suprafaţă din acte 
de 664 mp şi suprafaţă măsurată de 667 mp, înscris în Cartea Funciară nr. 323987 – Arad 
(provenită din conversia de pe hârtie a C.F. nr. 76296) cu nr. cadastral 11638, situat în Arad, 
Calea Radnei nr.284. 

Art.2.Se aprobă Raportul de evaluare din anexa care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre, întocmit de către S.C. Transilvanien Contacts S.R.L. Arad, privind evaluarea terenului 
intravilan identificat conform art.1. 

Art.3.Se aprobă vânzarea terenului identificat conform art.1 către Societatea Comercială 
Meşteşugărească Autoservice Micalaca S.C.M., cu preţul de 27.345 € + T.V.A. 

Art.4.Preţul se va achita în lei la cursul comunicat de către Banca Naţională a României 
din data plăţii, anterior semnării contractului de vânzare – cumpărare. 

Art.5.Contractul de vânzare – cumpărare se va semna în maxim 3 (trei) luni de la data 
adoptării prezentei hotărâri. 

Art.6.Costurile privind publicitatea imobiliară asupra terenului sunt în sarcina exclusivă 
a  cumpărătorului.    



Art.7.Se mandatează Primarul Municipiului Arad să semneze contractul de vânzare – 
cumpărare cu Societatea Comercială Meşteşugărească Autoservice Micalaca S.C.M. 

Art.8. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire  de către Primarul Municipiului Arad, prin 
Serviciul Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu şi se comunică celor 
interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Ovidiu MOŞNEAG Contrasemnează 

 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

 
 
 
 
Red/Dact BML/BML Verif. SL 
1 ex. Serviciul Administrare Patrimoniu 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţului Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 28.02.2012                                                                                                                                     Cod PMA -S1-02 





















































































 
ROMANIA  P R O I E C T  Avizat 
JUDETUL ARAD Nr.8/18.01.2012 S E C R E T A R 
MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu 
CONSILIUL LOCAL    
                                                                                 H O T Ă R Â R E A  Nr. ____ 

ddiinn  ____________________________________  22001122  
privind vânzarea terenului aferent unei construcţii aflată în proprietatea 

S.C.M. Autoservice Micalaca, situat în municipiul Arad, Calea Radnei nr. 284. 
  
 Consiliul Local al Municipiului Arad; 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.75936/16.01.2012; 
-raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu, înregistrat cu 
nr.75.936 din 16.01.2012; 
-adresa nr.130/16.11.2011 a S.C.M. Autoservice Micalaca, înregistrată la Primăria Municipiului 
Arad cu nr. 75.936 din 17.11.2011; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-extrasul de Carte Funciară nr. 323987 – Arad (provenit din conversia de pe hârtie a C.F. 
nr.76296); 
-prevederile art. 107  din Legea nr.1/2005 privind organizarea şi funcţionarea cooperaţiei, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
-prevederile art.36 alin.(1) din Legea 18/1991, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, legea fondului funciar; 

În temeiul art. 36 alin.(2) lit.”c”, art. 45, art.123 alin.(3)  din Legea nr. 215/2001, privind 
administraţia publică locală,  republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.1.Se aprobă trecerea din proprietatea privată a  Statului Român în proprietatea 
privată a Municipiului Arad, conform art.36 alin.(1) din Legea 18/1991, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, legea fondului funciar,  a terenului în suprafaţă din acte 
de 664 mp şi suprafaţă măsurată de 667 mp, înscris în Cartea Funciară nr. 323987 – Arad 
(provenită din conversia de pe hârtie a C.F. nr. 76296) cu nr. cadastral 11638, situat în Arad, 
Calea Radnei nr.284. 

Art.2. Se aprobă Raportul de evaluare din anexa care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre, întocmit de către S.C. Transilvanien Contacts S.R.L. Arad, privind evaluarea terenului 
intravilan identificat conform art.1.  . 

Art.3.Se aprobă vânzarea terenului identificat conform art.1 către Societatea Comercială 
Meşteşugărească Autoservice Micalaca S.C.M., cu preţul de 27.345 € + T.V.A. 

Art.4. Preţul se va achita în lei la cursul comunicat de către Banca Naţională a României 
din data plăţii, anterior semnării contractului de vânzare – cumpărare. 

Art.5 Contractul de vânzare – cumpărare se va semna în maxim 3 (trei) luni de la data 
adoptării prezentei hotărâri. 

Art-6  Costurile privind publicitatea imobiliară asupra terenului sunt în sarcina exclusivă 
a  cumpărătorului.    

Art.7. Se mandatează Primarul Municipiului Arad să semneze contractul de vânzare – 
cumpărare cu Societatea Comercială Meşteşugărească Autoservice Micalaca S.C.M. 

Art.8. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire  de către Primarul Municipiului Arad, 
prin Serviciul Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu şi se comunică celor 
interesaţi de către Serviciului Administraţie Publică Locală. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

Serviciul Administrare Patrimoniu  
Red./Dact.Mircea Palade 

Cod:PMA-S1-01 



 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 75.936/16.01.2012 
 
 
 
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 

 

 

S.C.M. Autoservice Micalaca, prin domnul Munteanu Cornel Voicu, 
solicită aprobarea vânzării terenului aferent construcţiei, proprietatea societăţii, 
situat în Arad, Calea Radnei nr. 284, în  baza art.107 din Legea 1/2005 privind 
organizarea şi funcţionarea cooperaţiei. 
 Conform raportului de evaluare întocmit de către S.C.TRANSILVANIEN 
CONTACTS SRL Arad valoarea de piaţă a proprietăţii este de 27.345 euro + 
T.V.A. 
 Având în vedere aceste aspecte, consider oportun adoptarea unui proiect de 
hotărâre, pentru aprobarea raportului de evaluare şi vânzarea terenului către 
S.C.M. Autoservice Micalaca. 

 
 

 
 
 
 

PRIMAR, 

ing. Gheorghe Falcă 
 
 
 
S:A:P: 
R.C/ex/R.C. 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA PATRIMONIU 
SERVICIUL ADMINISTRARE PATRIMONIU 
Nr.  75.936 /M3/16.01.2012  

 
 
 
 

RAPORT 
cu privire la vânzarea terenului aferet unei construcţii aflată proprietatea  S.C.M. 

Autoservice Micalaca, situat în municipiul Arad, Calea Radnei nr. 284 
 

 Prin  adresa nr.75936/17.11.2011 SCM AUTOSERVICE MICALACA  cu sediul în 
Arad, Calea Radnei nr.284, având nr. de înregistrare la Oficiul Registrului Comerţului de pe 
lângă Tribunalul Arad C02/45/2005 şi CUI:1711974 reprezentată legal prin ing. Munteanu 
Cornel Voicu preşedinte  solicită aprobarea cumpărării terenului în suprafaţă de 667 mp cad: 
11.638 ce figurează în Extras de Carte Funciară nr.323987. 
 Starea de fapt: SOCIETATEA COOPERATIVA MEŞTEŞUGĂREASCĂ 
AUTOSERVICE MICALACA S.C.M. este proprietar asupra construcţiilor conform cad.11638-
C5, iar STATUL ROMÂN  este proprietar asupra unei suprafeţe din acte de 644 mp; măsurată 
de 667 mp, conform Cad.11638. 
 Juridic: Conform art. 107 din Legea nr.10/2005, privind organizarea şi funcţionarea 
cooperaţiei, aceste terenuri pot fi înstrăinate la decizia autorităţii administraţiei publice locale, 
societăţile/organizaţiile cooperatiste care au în folosinţă aceste terenuri beneficiind de un drept 
de preempţiune la cumpărarea acestora. 
 Având în vedere că terenul este ocupat de construcţii  respectiv „rampă acces auto” 
conform Extrasului de Carte Funciară nr.323987,  cad:11638-C5, precum şi datorită faptului că 
sa întocmit raportul de evaluare de către SC TRANSILVANIEN CONTACTS SRL Arad, 
propunem vânzarea acestuia către SCM AUTOSERVICE MICALACA ARAD. 

Opinia evaluatorului privind valoarea de piaţă a proprietăţii evaluate, situate în Arad, 
Calea Radnei, nr.284 este de 27.345 euro, sumă ce se va achita în lei la cursul comunicat de 
BNR la data plăţii. 

 
. 
 
 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV,    ŞEF SERVICIU, 
Ing. Ioan Ignat Ing. Florica Mioara Popa 

 
 
 
 
 

S.A.P. 
R.C./2EX/R.C. 
 
 

 


